
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

31 T.C. 1009 (1959)

Whether a payment made pursuant to a lease agreement is considered rent or a
capital expenditure (the cost of acquiring a leasehold) depends on the facts and
circumstances surrounding the transaction, and not merely on the terms used by the
parties involved.

Summary

The U.S. Tax Court addressed whether payments made by taxpayers under a 99-year
lease constituted deductible rent or a capital expenditure for the acquisition of a
leasehold interest. The taxpayers leased a building, subject to an existing lease with
several years remaining. The Commissioner of Internal Revenue argued a portion of
the payments represented the cost of acquiring the existing lease. The court held
that the entire payment was rent, based on the parties’ intent, the lack of an arm’s-
length negotiation, the constancy of the rental rate over the lease term, and the
taxpayers’  acquisition  of  a  present,  not  future,  leasehold  interest.  This  case
emphasizes the importance of substance over form in tax law and provides guidance
on differentiating between rent and costs associated with leasehold acquisitions.

Facts

Oscar L. Thomas, a realtor, and Ben F. Hadley, an insurance executive, entered into
a 99-year lease for the Cooper Building in Columbus, Ohio, on May 29, 1953, with
the lease effective July 1, 1953. The annual rent was $15,000. The lease was subject
to an existing 20-year lease with Edward Frecker, expiring June 30, 1958, with
Frecker using the premises for subletting. The taxpayers received an assignment of
the  existing  lease  and  collected  rent  from  Frecker.  The  taxpayers  attempted
unsuccessfully  to  buy  out  Frecker’s  lease  and  secure  other  tenants.  The
Commissioner determined that $3,000 of the $15,000 annual payment represented
the cost of acquiring a leasehold interest, not deductible as rent. The taxpayers
treated the payments as deductible rental expenses on their tax returns.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue disallowed portions of the rental expense
deductions claimed by Thomas and Hadley for 1953 and 1954. The taxpayers filed
petitions with the U.S. Tax Court contesting the disallowance, arguing that the
entire $15,000 annual payment was deductible rent. The Tax Court consolidated the
cases and reviewed the matter based on stipulated facts and arguments from both
sides.

Issue(s)

1. Whether the $15,000 annual payments made by the taxpayers to the building
owners constituted deductible rent.
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2.  If  not,  whether  the  payments  represented a  capital  expenditure  recoverable
through amortization over the life of a leasehold interest acquired by the taxpayers.

Holding

1. Yes, the $15,000 annual payment made by the taxpayers constituted deductible
rent because the entire amount paid was for the right to use and possess the
property under the 99-year lease.

2. Not applicable, as the entire payment was classified as rent, and the court did not
find that the payments represented the cost of acquiring a leasehold interest in the
property.

Court’s Reasoning

The court emphasized that the characterization of the payments as rent or a capital
expenditure depends on the facts and circumstances and not solely on the label the
parties use. The court examined the 99-year lease, the assignment of the existing
lease, and the taxpayers’ actions. The court found that the rental amount remained
constant, suggesting the entire payment was rent. The court noted that the lease
granted the taxpayers a present leasehold interest and the right to sublease the
premises. The court distinguished this case from situations where payments are
made to acquire a future leasehold interest, such as when a payment secures a lease
that will take effect in the future. The Court reasoned that the taxpayers received a
present leasehold interest. The court referenced Southwestern Hotel Co. v. United
States  to  show that  the  substance  of  the  transaction  matters,  and the  cost  of
acquiring  a  leasehold  interest  is  a  capital  expenditure  recoverable  through
amortization. The Court stated “Whether or not an amount is paid as rent is to be
determined from the facts and circumstances giving rise to its payment, and not by
the name given it by the parties.”

Practical Implications

This case underscores the principle that in tax law, substance trumps form. When
structuring lease agreements, it is critical to clearly define the payments and the
rights being conveyed to ensure that tax consequences align with the intended
economic reality. The decision provides guidance for distinguishing between rent
and leasehold acquisition costs. When the payments are for the present use and
possession of property under a lease, they are more likely to be treated as rent, as
long as they are reasonable and negotiated at arm’s length. This case clarifies that a
present leasehold interest (the immediate right to use and possess the property) is
distinct from a future leasehold interest, such as a payment for the right to take
possession in the future. This ruling helps attorneys and accountants analyze similar
transactions. If the goal is to deduct payments as rent, the agreement should be
structured to ensure that the lessee receives a current right of possession and use,
as evidenced by the ability to sublease the property or otherwise use it. This is key
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for both landlords and tenants. The court’s reasoning in Thomas has been applied in
later  cases involving the allocation of  payments in  similar  commercial  property
transactions.


